
许昌天陆电池科技有限公司年产 7亿Wh锂电池建设项目环境影响报告书

1

目 录

概 述..............................................................................................................1

第一章 总则....................................................................................................1

1.1编制依据............................................................................................... 1
[...]
烧法

废气与燃烧室火焰直
接接触，有害物燃烧
成 CO2和 H2O，使废

气净化

燃烧效率高，管理容易，
维护简单；装置占地面
积小；不稳定因素少，

可靠性高

处理温度高，燃料
费用高，设备造价
高，处理低浓度、
风量大的废气不

经济

使用于有机溶
剂含量高、湿度
高的废气治理

催化燃
烧法

在催化剂作用下，使
有机废气在引燃点温
度以下燃烧生成 CO2
和 H2O而被净化

与直接燃烧法相比，能
在低温下氧化分解，燃
料费可剩 1/2；装置占地
面积小；NOX生成少

催化剂价格高，需
考虑催化剂中毒
和催化剂寿命；必
须进行前处理除
去尘埃、漆雾等；
催化剂和设备价

适用于废气温
度高、流量小、
有机溶剂浓度
高、含杂质少的

场合



许昌天陆电池科技有限公司年产 7亿Wh锂电池建设项目环境影响报告书

174

格高

低温等
离子体

放电过程中，电子从
电场中获得能量，使
污染物分子被激发或
发生电离形成活性基
团，活性基团之间发
生反应，最终转化为
CO2和 H2O等物质而

达到净化

电子能量高，几乎可以
和所有的有机气体发生
作用；反应快，不受气
速限制，只需用电，操
作简单，占地小，运行

成本低廉

净化效率较燃烧
法低

适用于低浓度
(＜300mg/m3＝
有机废气的治

理

UV光
解催化
氧化法

利用高能高臭氧 UV
紫外线光束分解空气
中的氧分子产生游离
氧，游离氧与氧分子
结合产生臭氧。UV＋

O2→O-+O*(活性
氧)O+O2→O3(臭氧)，
臭氧将有机物废气氧
化成 CO2和 H2O。

使用安全，操作简单，
处理效果长期稳定，能
耗低，运行费用低，且

二次污染少。

1、受污染物成分
影响，治理效率
波动范围较大；
2、催化剂易失

活。

VOCs类，苯类，
烃类，醇类，酯
类，酮类等多种
有机废气。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018），锂离子电

池涂布烘烤废气主要为溶剂 NMP挥发废气，污染物种类为非甲烷总烃，采取的治理

措施为 NMP回收+其他措施，根据以上分析并针对本项目的特点，项目涂布烘烤和

注液工序产生的有机废气浓度较低，同时综合考虑工程的经济性、实用性和可靠性，

本项目有机废气首先使用吸收塔进行回收，之后经活性炭吸附浓缩+催化燃烧法进行

处理，处理后经 18m高的排气筒（DA002）排放。注液废气和涂油烘干废气经收集

后进入活性炭吸附浓缩+催化燃烧法进行处理，处理后经 18m高的排气筒（DA002）

排放。

（2）污染治措施可行性分析

项目产生的涂布烘烤废气先进行 NMP回收，将大部分的 NMP回收后，尾气进

入吸附浓缩+催化燃烧装置进行处理。

NMP回收系统：NMP与水混溶，本项目正极涂布烘烤废气 NMP，采用以水为

吸收剂的吸收塔进行吸收处理。设备主要由四部分组成：余热回收、吸收塔、输送

系统和控制系统，其处理工艺如下：涂布烘烤废气经换热器与常温补风进行热交换

降温后进入风机增压，后输送进入吸收塔，在一级吸收塔填料层中与循环吸收液逆

流接触，气体中的 NMP被循环吸收液吸收而气相浓度得到降低，然后进入二级吸收

塔；在二级吸收塔中，气体与二级吸收塔的循环吸收液在填料层中逆流接触，继续



许昌天陆电池科技有限公司年产 7亿Wh锂电池建设项目环境影响报告书

175

吸收气体中的 NMP。一级吸收塔中循环吸收液的 NMP质量浓度达到 80%~85%（由

实时工艺操作条件决定）时，作为回收产品输送至 NMP废液暂存储罐。同时，根据

塔中储液段的液位，从二级吸收塔顶部补充新鲜吸收液。气体出二级吸收塔后，经

过除雾器去除夹带的液滴，经塔顶进入后续废气处理装置。NMP回收效率可达 99%

以上。

吸附浓缩+催化燃烧处理工艺流程：吸附浓缩-催化燃烧这种处理系统组合十分

紧凑，集吸附-脱附-催化燃烧于一体。对于连续工作的场合，设有多个吸附床交替使

用，以保证生产和净化过程的连续操作。对于间断工作的场合，则采用单个吸附床

就能解决问题。有机废气首先进入填充了活性炭的吸附床吸附净化，净化后的气体

排入空气。当流出床层尾气中的有机物浓度快要达到标准时，即停止本床层的吸附

操作(切换到另一吸附床)。对于达到允许吸附量的吸附床，按一定的浓度比把吸附在

活性炭上的有机物用热风进行脱附,经浓缩后的高浓度有机气体，进到催化床燃烧分

解为二氧化碳和水。

净化原理：吸附浓缩-催化燃烧工艺是活性炭吸附和催化燃烧的组合工艺，有机

废气经过了吸附-浓缩和催化燃烧三个过程：首先利用活性炭的多孔性和空隙表面的

张力把有机废气中的溶剂吸附在活性炭的空隙中，使所排废气得到净化：当活性炭

吸附饱和后，用热风脱附再生：被脱附出来的有机物在催化剂的作用下，能在较低

温度的状况转化为无毒无害的二氧化碳和水。

经查阅《吸附浓缩+催化燃烧工艺处理低浓度大风量有机废气》（《环境工程学

报》第 9卷第 11期），采用吸附浓缩+催化燃烧工艺处理低浓度有机废气，经检测

可知当有机废气浓度约为 100mg/m3时，活性炭吸附效率能够达到 95%，催化燃烧净

化效率能够达到 99%。“吸附浓缩+催化燃烧” 对低浓度有机废气的综合处理效率

为 97.7%~99.6%。考虑到实际操作中各种影响因素，保守起见，本次取 95%。



许昌天陆电池科技有限公司年产 7亿Wh锂电池建设项目环境影响报告书

176

图 5.1-2活性炭吸附+催化燃烧处理有机废气示意图

项目涂布后烘烤、注液和涂油烘干均在密闭箱体内进行，项目在其上方设置集

气管道收集产生的有机废气，项目一期工程的涂布烘烤、注液和涂油工序有机废气

的排放速率和排放浓度分别为：0.12kg/h、7.5mg/m3，全厂有机废气排放速率和排放

浓度分别为：0.24kg/h、9.2mg/m3，满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）

表 5 标准要求（非甲烷总烃排放限值 50mg/m3）。有预测结果可知，非甲烷总烃厂

界无组织排放浓度满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 6 标准

（2.0mg/m3）。有机废气处理效率为 95%，满足《许昌市 2020年大气污染防治攻坚

战实施方案》去除效率不低于 80%的要求。

通过采取上述措施后，本项目产生的有机废气可以达标排放，对周边环境的影

响可以接受，故措施可行。

5.1.2废水污染防治措施及其可行性分析

本项目一期工程废水产生量为为 5.591m3/d、1677.3m3/a，全厂总的产生量为

10.843m3/d、3252.9m3/a，其中，车间地面拖洗水和电池清洗废水经厂区地埋式污水

处理站处理后和清净下水汇合，生活污水均经集聚区化粪池处理，厂区废水均集聚

区管网排入襄城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂处理。项目总排口废水

主要污染物的排放浓度分别为 COD129.7~130.8mg/L、 BOD571.7~73.2mg/L、

SS101~101.7mg/L、氨氮 16~16.3mg/L，均满足《电池工业污染物排放标准》



许昌天陆电池科技有限公司年产 7亿Wh锂电池建设项目环境影响报告书

177

（GB30484-2013）中表 2 新建企业水污染物排放标准中的间接排放标准。

5.1.2.1厂区污水处理站处理规模和工艺

本项目一期工程车间地面拖洗水和电池清洗废水产量为 1.941m3/a、582.3m3/a，

全厂车间地面拖洗水和电池清洗废水产量为 3.873m3/d、1161.9m3/a，进入厂区污水

处理站进行处理，因此，本项目设计污水处理站处理规模为 5m3/d，满足水质波动变

化下的处理需求，污水处理站设计处理规模是合理的。

表 5.1-2 项目进入污水处理站的废水产生情况一览表

序

号
污水名称 排放量 m3/d 排放形式

COD BOD5 氨氮 SS

mg/L mg/L mg/L mg/L

1 一期

工程
车间地面拖

洗废水和电

池清洗废水

1.941 间歇排放
520 210 35 240

2 全厂 3.873 间歇排放

本项目混合废水水质 BOD5/COD的值为 0.40，大于 0.3，水中污染物易于被生物

降解，可生化性较好，因此，考虑采用化学沉淀+生物法处理工艺处理产生的废水。

同时考虑项目用地情况，本项目污水处理站拟采取地埋式“混凝沉淀+AO2（水

解酸化+二级接触氧化）”的工艺：

废水 好氧池 沉淀池

集聚区管网

水解酸化池混凝沉淀池 好氧池

AO2

图 5.1-3 项目污水处理站处理工艺流程图

工艺流程简述：废水进入混凝沉淀池去除水中的悬浮物和胶体物质，然后进入

水解酸化池，将大分子有机物降解为小分子物质，之后进入好氧反应池，即二级好

氧池，对废水中的有机物，氨氮等进行进一步的去除，最后经沉淀池沉淀后达标排

放。

混凝沉淀：项目车间地面拖洗水和电池清洗水，该部分废水中含有微量原料、

地面灰尘等，混凝沉淀池可以去除废水中的悬浮物，使用絮凝剂可以有效去除废水



许昌天陆电池科技有限公司年产 7亿Wh锂电池建设项目环境影响报告书

178

中粒度为 1nm～100μm的悬浮物、胶体物质。

水解酸化池：缺氧池的工作原理为将污水进一步混合，充分利用池内高效生物

弹性填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机

物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后续好氧生物处理池进一步氧化

分解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除

氨氮。厌氧发酵过程可分为四个阶段，即水解阶段、酸化阶段、酸降解阶段和甲烷

化阶段。在水解酸化池中，反应过程分水解和酸化两个阶段进行控制。在水解阶段，

复合填料可将固体有机物降解为可溶性物质，将大分子有机物降解为小分子物质，

可有效去除水中的 COD 和 NH3-N，为后续生化反应打下基础。

二级 O池：即二级好氧池，好氧池的工作原理为：该池为本污水处理的核心部

分，前一段缺氧池在较高的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生

物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中

的有机物含量大幅度降低。后段好氧池在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作

用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低

的水平，使污水得以净化。本项目采用二级 AO工艺，进一步加强废水治理效果。

类比国轩新能源（庐江）有限公司年产 3GWh321131锂离子圆柱电池（一期）

项目环境保护验收监测报告（2020年 12月），项目年产 3GWh（即 30亿Wh）321131

锂离子圆柱电池，生产工艺为制浆-涂布-分切-制片-入壳-注液-化成，使用原料为磷

酸铁锂、石墨烯、导电碳黑、NMP、PVDF、石墨、纯水和和丁苯橡胶，该项目产品、

生产工艺和使用原料与本项目基本一致，具有可类比性。B区生产废水污水处理站

进口水质 pH7.88、COD:507~513mg/L、NH3-N32.4~32.6 mg/L、SS233~237 mg/L、

BOD5196~205 mg/L，确定本项目电池清洗废水和车间地面拖洗废水水质为 pH7.88、

COD:520mg/L、NH3-N35mg/L、SS240 mg/L、BOD5210 mg/L。

类比国轩新能源（庐江）有限公司年产 3GWh321131锂离子圆柱电池（一期）

项目环境保护验收监测报告（2020年 12月），项目年产 3GWh（即 30亿Wh）321131

锂离子圆柱电池，生产工艺为制浆-涂布-分切-制片-入壳-注液-化成，使用原料为磷

酸铁锂、石墨烯、导电碳黑、NMP、PVDF、石墨、纯水和和丁苯橡胶，该项目产品、

生产工艺和使用原料与本项目基本一致，具有可类比性。项目 B区生产废水污水处



许昌天陆电池科技有限公司年产 7亿Wh锂电池建设项目环境影响报告书

179

理站处理工艺为：混凝沉淀+水解酸化+接触氧化，污水处理站处理规模为 4m3/d。污

水站进口水质 COD:507~513mg/L、NH3-N32.4~32.6 mg/L、SS233~237 mg/L、

BOD5196~205 mg/L，出口水质 COD:108~122 mg/L、NH3-N11.8~12.3mg/L、

SS87~90mg/L、BOD537.1~37.7 mg/L，各污染因子的去除率分别为 COD76%、

NH3-N63%、SS62%、BOD581%。

本项目污水处理站处理规模和处理工艺与其一致，因此，本项目污水处理站对

废水中各污染因子的去除率取 COD75%、BOD580%、 SS60%、NH3-N 60%，因此，

项目污水处理站出水水质为 COD130 mg/L、BOD542mg/L、SS96mg/L、NH3-N14mg/L。

项目其他废水软水制备产生的浓水和冷却塔产生的废水直接排放，生活污水经

集聚区化粪池预处理，之后和污水处理站的废水一起进入集聚区污水管网，排入襄

城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂深度处理，处理达标后排入柳叶江。

项目一期工程废水总排口混合废水水量为 5.591m3/d、1677.3m3/a，出水水质预测值

为 COD130.8mg/L、BOD573.2mg/L、SS101.7mg/L、氨氮 16.3mg/L，各污染因子排放

浓度均能满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表 2 新建企业水

污染物排放标准中的间接排放标准，单位产品排水量为 0.19m3/万只，满足《电池工

业污染物排放标准》（GB30484-2013）单位产品基准排水量≤1.0 m3/万只的要求。二

期项目建成后废水总排口混合废水水量为 10.843m3/d、3252.9m3/a，出水水质预测值

为 COD129.7mg/L、BOD571.7mg/L、SS101mg/L、氨氮 16mg/L，各污染因子排放浓

度均能满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表 2 新建企业水污

染物排放标准中的间接排放标准，单位产品排水量为 0.18m3/万只，满足《电池工业